

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>                               | <b>PREVISÃO ATUALIZADA</b> | <b>RECEITAS REALIZADAS</b>   |                              |
|---|----------------------------|------------------------------|------------------------------|
|   |                            | <b>Até o Bimestre / 2017</b> | <b>Até o Bimestre / 2016</b> |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                 | 61.376.600,00              | 10.091.462,79                | 9.671.844,84                 |
| Receitas Tributárias                                    | 5.914.500,00               | 658.438,62                   | 438.328,63                   |
| IPTU  | 2.033.000,00               | 46.956,79                    | 11.559,37                    |
| ISS   | 1.801.000,00               | 333.727,48                   | 224.902,70                   |
| ITBI  | 526.000,00                 | 65.084,07                    | 59.098,85                    |
| IRRF  | 803.000,00                 | 163.021,35                   | 110.838,55                   |
| Outras Receitas Tributárias                             | 751.500,00                 | 49.648,93                    | 31.929,16                    |
| Receitas de Contribuições                               | 6.913.500,00               | 1.111.163,91                 | 920.258,39                   |
| Receitas Previdenciárias                                | 6.032.500,00               | 973.694,77                   | 800.369,16                   |
| Contribuição para custeio de iluminação pública         | 881.000,00                 | 137.469,14                   | 119.889,23                   |
| Outras Receitas de Contribuições                        | 0,00                       | 0,00                         | 0,00                         |
| Receita Patrimonial Líquida                             | 47.500,00                  | 8.428,80                     | 8.768,23                     |
| Receita Patrimonial                                     | 3.363.000,00               | 1.314.919,86                 | 869.284,91                   |
| (-) Aplicações Financeiras                              | -3.315.500,00              | -1.306.491,06                | -860.516,68                  |
| Transferências Correntes                                | 42.964.300,00              | 7.305.561,81                 | 7.047.412,68                 |
| FPM   | 9.300.000,00               | 1.909.788,81                 | 1.761.704,53                 |
| ICMS  | 15.353.600,00              | 2.065.409,27                 | 2.089.226,72                 |
| IPVA  | 1.707.200,00               | 900.522,97                   | 853.076,12                   |
| Convênios   | 96.000,00                  | 12.601,74                    | 7.808,17                     |
| Outras Transferências Correntes                         | 16.507.500,00              | 2.417.239,02                 | 2.335.597,14                 |
| Demais Receitas Correntes                               | 5.536.800,00               | 1.007.869,65                 | 1.257.076,91                 |
| Dívida Ativa  | 1.089.000,00               | 346.568,57                   | 206.758,67                   |
| Diversas Receitas Correntes                             | 4.447.800,00               | 661.301,08                   | 1.050.318,24                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                         | 9.000,00                   | 219.744,04                   | 229.655,82                   |
| Operações de Crédito (III)                              | 0,00                       | 0,00                         | 0,00                         |
| Amortização de Empréstimos (IV)                         | 0,00                       | 0,00                         | 0,00                         |
| Alienação de Bens (V)                                   | 0,00                       | 0,00                         | 0,00                         |
| Transferências de Capital                               | 9.000,00                   | 219.744,04                   | 229.655,82                   |
| Convênios   | 3.000,00                   | 219.744,04                   | 229.655,82                   |
| Outras Transferências de Capital                        | 6.000,00                   | 0,00                         | 0,00                         |
| Outras Receitas de Capital                              | 0,00                       | 0,00                         | 0,00                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b> | 9.000,00                   | 219.744,04                   | 229.655,82                   |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>          | 61.385.600,00              | 10.311.206,83                | 9.901.500,66                 |

| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>                                     | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b> | <b>DESPESAS EMPENHADAS</b>   |                              | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>   |                              |
|---|---------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|   |                           | <b>Até o Bimestre / 2017</b> | <b>Até o Bimestre / 2016</b> | <b>Até o Bimestre / 2017</b> | <b>Até o Bimestre / 2016</b> |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                              | 58.236.086,44             | 11.546.368,74                | 18.122.529,33                | 6.894.841,45                 | 8.118.616,31                 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                    | 30.769.500,00             | 4.594.998,18                 | 4.183.606,18                 | 4.589.717,63                 | 4.178.719,08                 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                               | 20.000,00                 | 1.075,67                     | 1.986,62                     | 1.075,67                     | 1.986,62                     |
| Outras Despesas Correntes                                     | 27.446.586,44             | 6.950.294,89                 | 13.936.936,53                | 2.304.048,15                 | 3.937.910,61                 |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>             | 58.216.086,44             | 11.545.293,07                | 18.120.542,71                | 6.893.765,78                 | 8.116.629,69                 |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                               | 2.236.530,00              | 123.797,24                   | 557.309,73                   | 99.435,13                    | 130.037,05                   |
| Investimentos   | 1.676.530,00              | 12.510,80                    | 456.735,79                   | 9.652,80                     | 49.477,40                    |
| Inversões Financeiras   | 3.000,00                  | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)        | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| Demais Inversões Financeiras                                  | 3.000,00                  | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| Amortização da Dívida (XIV)                                   | 557.000,00                | 111.286,44                   | 100.573,94                   | 89.782,33                    | 80.559,65                    |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>   | 1.679.530,00              | 12.510,80                    | 456.735,79                   | 9.652,80                     | 49.477,40                    |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                          | 4.728.600,00              | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                 | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| <b>DESPEZA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b> | 64.624.216,44             | 11.557.803,87                | 18.577.278,50                | 6.903.418,58                 | 8.166.107,09                 |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>               | -3.238.616,44             | -1.246.597,04                | -8.675.777,84                | 3.407.788,25                 | 1.735.393,57                 |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                        | -                         | -                            | -                            | 500.116,44                   | -                            |

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

**VALOR CORRENTE**

**META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA**

1,00

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 11/mai/2017 - 14h e 31m

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO GERAL